6.3-Ehescheidung:

In der *Ordinatio IV, dist.33, q.3* analysiert Scotus die Ehescheidung. Die Frage lautet, ob die Verstoßung der Frau nach dem mosaischen Gesetz erlaubt war. Einerseits wurde sie buchstäblich in Deuteronomium 24: 1 erlaubt. Andererseits scheint die Verstoßung gegen das Naturgesetz zu sein³³⁴.

Die Unauflösbarkeit ist für Scotus eines der Güter der Ehe, so dass die Ehe ohne sie keine vollkommene Ehe ist. Die ewige Verpflichtung gehört zur Natur der vollkommenen Ehe. Die Scheidung ist also etwas in sich Schlechtes. Sie trägt nicht zur Vollkommenheit der Ehe bei und ist daher ein Verstoß gegen das Naturgesetz. Folglich muss die Scheidung dem Naturgesetz nach verboten werden.³³⁵

Die Aufhebung dieses Verbots kann dennoch vernünftig sein. Wenn man zwischen zwei Übeln wählen muss, muss man das Schlechtere vermeiden und das kleinere Übel in Kauf nehmen. Wenn die Verstoßung der Frau strikt verboten ist, erhöht sich das Risiko, dass der Mann die ungeliebte Frau tötet. Die Tötung ist aber etwas Schlechteres als die Scheidung. Diese Tötung kann außerdem Zwietracht in der Gemeinschaft verursachen, indem die Verwandten der Frau versuchen können, sich an dem Mann zu rächen. Weiter, wenn der Mann aufgrund der Rache oder aufgrund eines positiven Gesetzes getötet wurde, verlieren die Kinder ihren Erzieher. Daher ist es vernünftig, die Verstoßung der Frauen zu erlauben, denn die Scheidung gilt als ein kleineres Übel als die Tötung und die anderen mögliche Folgen³³⁶.

³³⁴ „*De repudio quaero utrum in lege Mosaica licitum fuerit viro repudiare Uxorem. – Quod sic: (Arg.1) Deuteronomio 24:1: ‘Si acciperit homo uxorem, et non invenerit gratiam ante oculos eius propter aliquam foeditatem, scribet ei libellum repudii, et dabit in manu eius, et dimittet eam de domo sua’.* (...) *Oppositum: Videtur esse contra legem naturae quam promulgavit Adam, Genesis 2 ‘Adhaerebit homo uxori suae’, ex quo Christus concludit ‘Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet’.*“ *Ord. IV, dist. 33, q.3* in: Wolter, A.B.: *Duns Scotus on will...*; S.296.

³³⁵ „*Et secundum hoc potest dici quod cum bonum unum matrimonii sit indissolubilitas et obligatio perpetua, nullum matrimonium Iudaeorum fuit perfectum, quia semper matrimonii contractus erant sub conditione propter libellum repudii; sed in matrimonio novae legis est istud bonum, scilicet unio indissolubilis et praeter haec, aliud, scilicet significatio communionis Christi et Ecclesiae, quae est unius ad unicam. In matrimonio autem legis naturae, puta Abraham, fuit prima praescriptio, sive primum bonum, scilicet indissolubilitas, sed non secundum, quod est habere unam tantum. Sed in lege Mosaica quando erat repudium et unus habebat plures uxores, neutra praescriptio matrimonii fuit, quia nec unus erat unius nec simpliciter unico fuit indissolubilis, sed hoc divina dispensatione faciendum est.*“ „*Quod Christus promulgavit illud quod pro tempore legis suae, scilicet Evangelicae, ita quod sicut ipse reduxit matrimonium eo modo quod institutum fuit in lege naturae; ut scilicet esset unius cum una, cum tamen in lege Mosaica esset licita bigamia; ita matrimonium reduxit simpliciter perfectum, hoc est, indissolubile pro sua lege sicut fuit institutum in lege naturae(...)* Et ideo ex quo evangelium fuit promulgatum damnabile fuit habere plures uxores vel dimittere unam et ducere aliam.“ *Ord. IV, dist. 33, q.3* in: Wolter, A.B.: *Duns Scotus on will ...*; S.304.

³³⁶ „(...) *in propositio propter maius malum vitandum, quam sit bonum indissolubilitatis coniungii, potest Deus dispensare, ut fiat contractus ad tempus donec mulier displiceat viro; et in hoc salvatur iustitia aequaliter, quia non tantum propter maius bonum consequendum, sed etiam propter maius malum vitandum debent partes velle sic commutare; maius autem malum est uxoricidium quam sit bonum indissolubilitatis, quia illud est malum poenae uxoris interfectae, et grave malum culpae interficienti; et esset malum toti reipublicae, quia occasio continuae discordiae et pugnae propter iram parentum uxoris ad interfectorem; et in hoc dissipatio contiua*

Auf dieser Weise kann man erklären, warum Gott im mosaischen Gesetz die Verstoßung der Frau erlaubt hat ³³⁷. Diese Erlaubnis ist kein Verstoß gegen das Naturgesetz im engeren Sinn, weil die Unauflösbarkeit der Ehe weder eine moralische Prinzip noch eine Schlussfolgerung aus diesem ist. Die Unauflösbarkeit gehört zum Naturgesetz im weiteren Sinn, weil sie ein Gut ist, das mehr in Übereinstimmung mit dem Naturgesetz im engeren Sinn ist. Aber vom Naturgesetz im weiteren Sinn kann Gott befreien, und zwar wenn ein größeres Übel zu vermeiden ist. ³³⁸

Wie in der Frage über die Bigamie kann man hier auch feststellen, dass die Aufhebung eines Naturgesetzes im weiteren Sinn nicht willkürlich ist. Sie hat eine der menschlichen Vernunft zugängliche Begründung. Die erste Prämisse „man muss das kleinere von zwei Übeln wählen“ ist ein moralisches Prinzip, das aus dem formalen Inhalt der Satzglieder erkannt werden kann. Die zweite Prämisse „die Tötung der Frau ist ein größeres Übel als ihre Verstoßung“ ist evident, denn alle können erkennen, dass die Tötung einer Person mehr im Widerspruch mit der Gottesliebe steht als ihre Verstoßung.

familiae, quia viro interfecto ab adversariis vel a lege, destruetur familia illa et educatio prolis.“ Ord. IV, dist. 33, q.3 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will ..., S.302.

³³⁷ „Sic ergo posset dici quod sicut Deus dispensavit in bigamia propter maius bonum, ita cum illa gente in repudio propter maius malum vitandum.“ Ord. IV, dist 33, q.3 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will...; S.304.

³³⁸ „(...) dico quod non est contra legem naturae, quia nec contra principia legis naturae, nec contra conclusiones deductas ex principiis immediate quod talis contractus fiat ad tempus, secundum hanc opinionem, nec est simpliciter contra educationem prolis; potuit enim Deus aliter ordinasse de prolis educatione, sed non ita convenientius sicut modo; tunc tamen contra quoddam bonum quod est consonum legi naturae, scilicet contra indissolubilitatem, et contra tale potest Deus dispensare ad vitandum maius malum.“ Ord. IV, dist.33, q.3 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will ...;S.308.